



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 010/2018

PREGAO: N° 005/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 013/2018.

Pelo presente instrumento, o município de Dom Aquino através da Prefeitura Municipal de Dom Aquino – MT, pessoa jurídica, de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.347.119/0001-23, Inscrição Estadual isenta, com sede à Avenida Cuiabá, 143, Centro, Dom Aquino - MT, representada pelo Prefeito Municipal, Senhor JOSAIR JEREMIAS LOPES, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 692.837.701-10, doravante simplesmente denominada CONTRATANTE, e do outro lado compareceu o Senhor Gaspar Donizete de Queiroz, portador da Cédula de Identidade RG n° 255076 SSP/MT e CPF/MF n°. 229.970.321-72, neste ato representando a EMPRESA **COOPERATIVA MISTA AGROPECUARIA DE JUSCIMEIRA LTDA CNPJ: 03939469\0010-70** situada a Av. Pedro Celestino N°140 Bairro: Centro Município de Dom Aquino MT Fone: (66)3451-1244 , doravante denominada CONTRATADA, e por ele foi dito que vem assinar o presente Termo de Ata de **“Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios e nutrição para manutenção do lar dos idosos Tome da Silva Guedes, do centro de referencia e assistência social (CRAS), do conselho tutelar e do programa do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo, Secretaria de obras e urbanismo, Saúde, DAE e Administração, conforme condições e especificações, constante no edital e seus anexos, para atender a demanda das Secretarias Municipais,”** oriundo de procedimento licitatório, na modalidade Pregão - Registro de Preços, no processo n° /2018, sujeitando-se as partes as normas constantes da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, Decreto Municipal n°. 072/2013, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios e nutrição para manutenção do lar dos idosos Tome da Silva Guedes, do centro de referencia e assistência social (CRAS), do conselho tutelar e do programa do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo, Secretaria de obras e urbanismo, Saúde, DAE e



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Administração, conforme condições e especificações, constante no edital e seus anexos, para atender a demanda das Secretarias Municipais.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS:

Os preços unitários que vigorarão inicialmente nesta Ata de Registro de Preços, são os constantes abaixo:

03.939.469/0010-70		- COOPERATIVA MISTA E AGROPECUARIA DE JUSCIMEIRA LTDA					
Lote	Item	Qtde	Unidade	Material / Serviço	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	6	800	LOGRAM	ALHO - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO.	GOIANO	17,000	13.600,00
1	7	1400	PCT	ARROZ AGULHINHA TIPO 01: SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, AGULHA, TIPO 1, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, COM GRÃOS INTEIROS. PACOTES DE 5 KG, RÓTULO COMPLETO, BOM RENDIMENTO, DATA DE VALIDADE A EXPIRAR NO MÍNIMO EM 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	GIRASSOL	8,300	11.620,00
1	8	1000	LOGRAM	BANANA DE FRITAR- DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES,	GOIANO	5,390	5.390,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

				PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO.			
1	9	700	LOGRAM	BATATA INGLESA - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO.	GOIANO	3,980	2.786,00
1	10	200	LOGRAM	BETERRABA - DE 1ª QUALIDADE, AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO.	GOIANO	3,190	638,00
1	11	1100	LOGRAM	CARNE BOVINA DE 2ª EM PEDAÇOS/PICADA - EM PCT DE 1 KG (ACÉM, CAPA DE CONTRAFILÉ, PALETA GROSSA E FINA, CABEÇA DE LOMBO, MAMINHA, MÚSCULO, FRALDINHA, PONTA DE AGULHA): PERCENTUAL MÁXIMO ACEITÁVEL DE SEBO OU GORDURA - 10%. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO ATÓXICO.	JBS	15,000	16.500,00
1	12	600	LOGRAM	CARNE BOVINA DE 2ª MOIDA E EMBALADA - EM PCT DE 1 KG (ACÉM, CAPA DE CONTRA	JBS	14,500	8.700,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

				FILÉ, PALETA GROSSA E FINA, CABEÇA DE LOMBO, MAMINHA, MÚSCULO, FRALDINHA, PONTA DE AGULHA): PERCENTUAL MÁXIMO ACEITÁVEL DE SEBO OU GORDURA - 10%. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO ATÓXICO			
1	13	350	LOGRAM	CEBOLA BRANCA - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO.	GOIANO	3,380	1.183,00
1	14	350	LOGRAM	CENOURA - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO.	GOIANO	3,990	1.396,50
1	16	900	LOGRAM	FEIJÃO CARIOQUINHA (COMUM): DE QUALIDADE, NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, LARVAS, SUJIDADES. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES ATÓXICOS COM RÓTULO	1ª REI	2,350	2.115,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

				COMPLETO.TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG. DATA DE VALIDADE A EXPIRAR NO MÍNIMO EM 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
1	19	330	UNIDADE	TEMPERO COM SAL, COLOR., ALHO, CEBOLA, ORÉG., SALSA, LOURO, CONDIMENTOS PREPARADOS DE ALHO E DE CEBOLA E REALÇADORES DE SABOR, PCT COM NO MIN. 60G (LARANJA, VERM.,MARRON,VERDE) TIPO SAZON OU SEMELH	ZAELI	2,860	943,80
1	21	230	UNIDADE	VINAGRE DE VINHO TINTO, FRASCO DE 750 ML, RÓTULO COMPLETO	VITALIA	3,000	690,00
1	22	600	LOGRAM	ABOBORA CABOTIA OU PAULISTA- MADURA DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PROXIMO POSSIVEL	GOIANO	2,980	1.788,00
1	23	400	LOGRAM	ABOBRINHA VERDE - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO.	GOIANO	4,250	1.700,00
1	26	40	MOLHO	ALFACE - DE 1ª QUALIDADE, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES	VANDERLEI	2,250	90,00
1	30	500	LOGRAM	BANANA MAÇA - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO.	GOIANO	5,750	2.875,00
1	31	200	LOGRAM	BANANA NANICA- DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO	GOIANO	4,400	880,00
1	32	1000	LITRO	BEBIDA LACTEA, POLPA DE FRUTAS, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM PLÁSTICA	COMAJUL	4,250	4.250,00

DE 1 LITRO. PRODUTO RESULTANTE DA



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			MISTURA DO LEITE (IN NATURA, PASTEURIZADO, ESTERILIZADO, UHT, RECONSTITUÍDO, CONCENTRADO, EM PÓ, INTEGRAL, SEMIDESNATADO OU PARCIALMENTE DESNATADO E DESNATADO) E SORO DE LEITE (LÍQUIDO, CONCENTRADO E EM PÓ) ADICIONADO OU NÃO DE PRODUTO(S) OU SUBSTÂNCIA(S) ALIMENTÍCIA(S), GORDURA VEGETAL, LEITE(S) FERMENTADO(S), FERMENTOS LÁCTEOS SELECIONADOS E OUTROS PRODUTOS LÁCTEOS.			
36	500	LOGRAM	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE- BIFEUBS AMACIADO EM PACOTE DE 1 KG (COXÃO MOLE, COXÃO DURO, ALCATRA, CONTRA FILE, PATINHO) PERCENTUAL MÁXIMO ACEITAVEL DE SEBO OU GORDURA 10% EMBALAGEM DE SACO PLAS ATOXICO	JBS	21,400	10.700,00
37	500	LOGRAM	CARNE BOVINA DE 1ª EM PEDAÇOS/PICADA : EM PCT DE 1KG (COXAO MOLE, DURO, ALCATRA, CONTRA_FILE, PATINHO): PERCENTUAL MAXIMO ACEITAVEL DE SEBO OU GORDURA 10%. EMBALAGEM DE SACO PLASTICO ATOXICO.	JBS	21,000	10.500,00
38	500	LOGRAM	CARNE BOVINA DE 1ª MOIDA: EM PCT DE 1KG	JBS	20,000	10.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			(COXAO MOLE, DURO, ALCATRA, CONTRA_FILE, PATINHO): PERCENTUAL MAXIMO ACEITAVEL DE SEBO OU GORDURA 10%. EMBALAGEM DE SACO PLASTICO ATOXICO.			
39	500	LOGRAM	CARNE BOVINA DE 2ª SO PALETA EM BIFE, EM PCTS DE 1KG: PERCENTUAL MAX. ACEITAVEL DE SEBO OU GORDURA- 10%. EMBALAGEM DE SACO PLASTICO ATOXICO.	JBS	15,400	7.700,00
40	100	LOGRAM	CARNE FÍGADO - EM PACOTES DE 1 KG: PRODUTO CRU E FRESCO. EMBALAGEM DE SACO PLÁSTICO ATÓXICO. SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO. COM A COR CARACTERÍSTICA, VERMELHO ESCURO.	JBS	9,000	900,00
41	200	LOGRAM	CARNE SUÍNA PICADA - COSTELA, PALETA, PERNIL, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES ATÓXICOS DE 1 KG CADA, PICADOS/SERRADAS EM TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 5X5CM, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO.	SUINUTRI	14,200	2.840,00
1	42	200	MAÇO CHEIRO VERDE - DE 1ª QUALIDADE, SEM MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	VANDERLEI	2,200	440,00
1	43	300	LOGRAM CHUCHU - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM	GOIANO	2,900	870,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

				SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSIVEL DESTE PESO			
1	46	150	LOGRAM	COSTELA BOVINA DE 2ª, MINDINHA SERRADA DE APROXIMADAMENTE 5X5 CM, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS E TRANSPARENTES E ATÓXICOS.	JBS	10,200	1.530,00
1	47	200	MAÇO	COUVE - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.	VANDERLEI	2,200	440,00
1	49	200	LOGRAM	FARINHA DE MANDIOCA -SECA, TIPO 1, FINA, TORRADA, COR AMARELA. DE 1ª QUALIDADE, SEM PARASITAS, LARVAS, SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES ATÓXICOS ÍNTEGROS -PACOTES DE 1 KG.	JAILDA	5,700	1.140,00
1	50	100	LOGRAM	FARINHA DE MILHO-SECA, TIPO 1, AMARELA. DE 1ª QUALIDADE, SEM PARASITAS, LARVAS, SUJIDADES. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES ATÓXICOS ÍNTEGROS DE 1 KG, COM RÓTULO COMPLETO, DATA DE VALIDADE A EXPIRAR NO MÍNIMO EM 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CORZAEI	5,800	580,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

1	54	150	UNIDADE	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO:DE 1ª ROYAL		2,150	322,50
				QUALIDADE, SEM PARASITAS, LARVAS, SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS ATÓXICAS COM RÓTULO COMPLETO. DATA DE VALIDADE A EXPIRAR NO MÍNIMO EM 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. LATA DE 90G.			
1	55	800	LOGRAM	FRANGO (PEÇA INTEIRA- 1.800G A 2.200G) - SEM CABEÇA, SEM PÉ, SEM MIÚDOS E SEM TEMPERO. PRODUTO SEM TEMPERO, CONGELADO, EMBALAGEM ATÓXICA, SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO. COR AMARELA-ROSADA, CONGELADA (ATÉ -12°C).	SEARA	4,900	3.920,00
1	56	800	LOGRAM	FRANGO COXA E SOBRECORA - PRODUTO SEM TEMPERO, CONGELADO, EMBALAGEM ATÓXICA, SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO. COR AMARELA-ROSADA, CONGELADA (ATÉ -12°C).	SEARA	4,650	3.720,00
1	58	400	LITRO	YOGURTE DE FRUTA, POLPA DE FRUTA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO. INGREDIENTES: LEITE RECONSTITUÍDO INTEGRAL, PREPARADO DE FRUTA (ÁGUA, XAROPE DE AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, POLPA DE MORANGO, AÇÚCAR, AROMA ARTIFICIAL DE MORANGO, ACIDULANTE	COMAJUL	5,200	2.080,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

				ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, ESPESSANTE GOMA XANTANA E CORANTES ARTIFICIAIS PONCEAU 4R E BORDEAUX5), XAROPE DE AÇÚCAR E FERMENTOS LÁCTEOS. AROMATIZADO E COLORIDO ARTIFICIALMENTE. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE		
1	59	600	LOGRAM	LARANJA - DE 1ª QUALIDADE, SEM GOIANO AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSÍVEL	1,850	1.110,00
1	62	100	LITRO	LEITE DE SOJA, CAIXAS DE 1000ML. A ADES EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF/ DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA	5,100	510,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

				INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA			
1	63	1000	LITRO	LEITE DE VACA, TIPO PASTEURIZADO ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE 1000ML - A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF - DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - VALIDADE MINIMA DE 08 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	COMAJUL	2,670	2.670,00
86	100	LOGRAM	LINGÜIÇA	DE FRANGO SEM PIMENTA SADIA PRODUTO CRU E CURADO OBTIDO EXCLUSIVAMENTE DE AVE, SEM PIMENTA, EMBALAGEM ATÓXICA, SEM SINAIS DE		12,150	1.215,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			DESCONGELAMENTO, CONSERVADA EM TEMPERATURA DE 0° A 7°C.			
87	80	LOGRAM	LINGÜIÇA SUÍNA TOSCANA S/ PIMENTA EXELENCA PRODUTO CRU E CURADO OBTIDO EXCLUSIVAMENTE DE CARNES SUÍNA, ADICIONADA DE GORDURA SUÍNA E INGREDIENTES, SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO, SEM PIMENTA, EMBALAGEM ATÓXICA, CONSERVADA EM TEMPERATURA DE 0° A 7°C.		11,700	936,00
88	200	LOGRAM	MAÇÃ - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSÍVEL DESTE PESO.	GOIANO	6,150	1.230,00
90	300	UNIDADE	MACARRAO FURADO PEQUENO- 500G MASSA COM OVOS, ROTULO COMPLETO, DATA DE VALIDADE A EXPIRAR NO MINIMO EM 5 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU FRANÇOSAS. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO.	LIANE	2,190	657,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

92	300	LOGRAM	MAMÃO - DE 1ª QUALIDADE, SEM GOIANO AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSÍVEL DESTE PESO.		4,190	1.257,00	
93	300	LOGRAM	MANDIOCA - DE 1ª QUALIDADE, DESCASCADA, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSÍVEL DESTE PESO.	MARIA LUCIA	3,250	975,00	
94	300	UNIDADE	MANTEIGA DE LEITE EM EMBALAGEM 500GR	DECOMAJUL	14,250	4.275,00	
1	96	300	LOGRAM	MELANCIA - DE 1ª QUALIDADE, SEM GOIANO AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS.		1,350	405,00
1	100	800	DUZIA	OVOS: CLASSE A, BRANCOS, SEM PARASITAS, LARVAS, SUJIDADES, QUEBRADURAS; EMBALAGEM APROPRIADA CONTENDO 12 UNIDADES (DÚZIA).	CAMPO VERDE	6,090	4.872,00
1	101	200	LOGRAM	PÊRA DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS E PARASITAS ACONDICIONADOS EM SACOS PLASTICOS DE 1 KG	GOIANO	11,400	2.280,00
1	102	100	LOGRAM	PIMENTÃO - DE 1ª QUALIDADE, SEM GOIANO AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5		5,980	598,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

				OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSÍVEL DESTE PESO.			
1	112	500	LOGRAM	PRESUNTO COZIDO, 1ª QUALIDADE. SEARA PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR ENVOLVIDAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE REFRIGERADO.		17,700	8.850,00
1	113	100	UNIDADE	QUEIJO PARMESÃO RALADO, CONTENDO NO MÍNIMO 100 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	VIGOR	4,370	437,00
1	114	300	LOGRAM	QUEIJO, TIPO MUSSARELA, DE 1ª QUALIDADE, COM INGREDIENTES LEITE, CONSERVAÇÃO 0 A 10°C. PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. APRESENTAÇÃO EM BARRA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA APROPRIADA, TRANSPARENTES, LIMPAS, RESISTENTES E INVIOLÁVEIS. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVERÁ SER A VÁCUO E CONTER	COMAJUL	20,600	6.180,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

				EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA, CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ANVISA E INMETRO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CONSERVAÇÃO EM AMBIENTE REFRIGERADO.			
1	115	200	LOGRAM	QUIABO DE 1ª QUAL., S AMASSADOS, MANCH. SUJID., PARAS., LARVAS, ACOND. EM SACO DE 0,5 OU 1KG OU O MAIS PRÓX. DESTE PESO	GOIANO	5,300	1.060,00
1	116	200	LOGRAM	REPOLHO - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSÍVEL DESTE PESO.	GOIANO	2,980	596,00
1	117	100	MAÇO	RÚCULA - DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM	GOIANO	2,600	260,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

				SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES.			
1	118	600	LOGRAM	SALSICHA A GRANEL - COMPOSTA DE CARNE BOVINA, COR CORRESPONDENTE A SUA COMPOSIÇÃO, EMBALAGEM ATÓXICA, CONSERVADA EM TEMPERATURA DE 0° A 7°C.	GOIANO	6,270	3.762,00
1	119	300	LOGRAM	TOMATE -DE 1ª QUALIDADE, SEM AMASSADOS, MANCHAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 0,5 OU 1KG CADA OU O MAIS PRÓXIMO POSSÍVEL DESTE PESO.	GOIANO	6,090	1.827,00

VALOR GLOBAL DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE 180.789,80 (cento e oitenta mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)

PARÁGRAFO 1º - Os preços referidos constituirão, a qualquer título, a única e completa remuneração pelo fornecimento dos objetos desta Ata de Registro de Preços, incluído frete, posto nos locais designados pela Unidade Requisitante.

PARÁGRAFO 2º - Se, durante a vigência da Ata de registro de Preço, for constatado que os preços registrados estão superiores aos de mercado, caberá a Administração proceder a revisão dos mesmos ou instaurar novo procedimento licitatório, caso em que, obtendo preços inferiores, procederá à rescisão da Ata anterior.

CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VALIDADE

O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura não se obriga a contratar exclusivamente pelo Registro de Preços, podendo cancelá-lo, ou promover licitação específica, quando julgar conveniente, nos termos de legislação pertinente, sem que caiba recurso por parte da EMPRESA detentora.

CLÁUSULA QUINTA- CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será feito, **em até 30 dias** após o recebimento dos produtos, contado a partir do recebimento da Fatura/Nota Fiscal, inclusos todas as despesas, os impostos, taxas, encargos sociais, fiscais, fretes, custos diretos e indiretos, e demais despesas pertinente, e devidamente atestado.

A **CONTRATADA** deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária, o número do lote da licitação bem como a Secretaria em questão de acordo com a requisição ou ordem de fornecimento expedida pelo Departamento de Compras.

O pagamento será efetuado, após o recebimento da Nota fiscal/fatura na unidade requisitante e mediante ordem de pagamento emitida pela Prefeitura, através da rede bancária, para o que a Empresa deverá fazer constar da nota fiscal a indicação da agência (com número/ endereço) e número da conta corrente no banco.

Não haverá atualizações ou compensações financeiras a qualquer título ou hipótese.

CLÁUSULA SEXTA - PRAZO, LOCAL E CONDIÇÃO DE ENTREGA DO OBJETO

Prazo de Entrega: O prazo máximo para a entrega do objeto, a critério da Unidade Requisitante é de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da data de recebimento da autorização de fornecimento. Facultativamente desde que, devidamente justificado, o prazo de entrega poderá ser prorrogado uma única vez por igual período.

Local de Entrega: O objeto deverá ser entregue no local descrito na autorização de fornecimento expedida pela unidade requisitante.

18.3. Condição de entrega: A empresa vencedora obrigar-se-á a entregar os materiais estritamente de acordo com as disposições constantes no Anexo I, parte integrante deste edital.

A Prefeitura poderá recusar os materiais entregues em desacordo com as especificações constantes no Anexo I deste edital.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Por ocasião da entrega dos materiais, em conjunto com os mesmos deverá ser entregue a nota fiscal/Fatura.

CLÁUSULA OITAVA – PENALIDADES

A EMPRESA fica sujeita as seguintes penalidades:

- a)** Multa pela recusa da EMPRESA em receber o pedido a título protelatório para entrega: 10% (dez por cento) sobre o valor da Nota de Empenho;
- b)** Multa por dia de atraso na entrega: 1,0% (um inteiro por cento) por dia sobre o valor de quantidade que deveria ser entregue, até o máximo de 15 (quinze) dias;
- c)** Multa por inexecução parcial da requisição: 10% (dez inteiros por cento) sobre o valor da parcela inexecutada;
- d)** Multa por inexecução total da requisição: 20% (vinte inteiros por cento) sobre o valor do pedido, requisição ou memorando da Unidade Requisitante.

PARÁGRAFO 1º - A Empresa fica sujeita às sanções previstas no capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/93 e demais alterações bem como as sanções previstas do artigo 7º da lei 10520/02.

PARÁGRAFO 2º - As sanções são independentes, a aplicação de uma não exclui a das outras.

PARÁGRAFO 3º - O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de recebimento da cobrança respectiva pela EMPRESA. A critério da Administração e em sendo possível, o valor devido será descontado da importância que a EMPRESA detentora da Ata tenha a receber. Não havendo pagamento pela EMPRESA, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se a EMPRESA detentora ao processo executivo.

PARAGRAFO 4º - Os valores referentes às multas e demais importâncias, quando não ressarcidas pela licitante que vier a ser vencedora, serão atualizadas pelo IPC-FIPE – Índice de Preços ao Consumidor, divulgado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas da Universidade de São Paulo, vigente à época, ou outro que legalmente o substitua ou represente, calculado “ pro rata die ” e acrescido de juros de mora de 6% (seis por cento) ao ano.

CLÁUSULA NONA – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito pela Administração, quando:

- a)** A EMPRESA não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços;
- b)** A EMPRESA não formalizar o Termo de Ata decorrente do Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, se a Administração não aceitar sua justificativa;
- c)** A EMPRESA der causa à rescisão administrativa do Termo de Ata decorrente do Registro de Preços;
- d)** Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Termo de Ata decorrente do Registro de Preços;
- e)** Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado;
- f)** Por razões de interesse público, devidamente justificado pela administração.

PARÁGRAFO 1º - A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos na cláusula décima, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante nos autos que deram origem ao registro de preços.

PARÁGRAFO 2º - Nos casos de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da EMPRESA, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Dos municípios, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir desta publicação.

PARÁGRAFO 3º - Pela EMPRESA quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços. A solicitação da EMPRESA para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII da Ata, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA - CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Os produtos, objeto desta Ata de Registro de Preços, serão recebidos pela Unidade Requisitante consoante o disposto no Artigo 73 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS PEDIDOS

Os pedidos deverão ser formulados através de Autorização de Fornecimento efetuada pela unidade requisitante.

PARÁGRAFO 1º - A EMPRESA fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

PARÁGRAFO 2º - Na hipótese da EMPRESA detentora da ata de registro de preços se negar a receber o pedido, o mesmo deverá ser enviado pelo correio, registrado, considerando-se como efetivamente recebido, na data do registro para todos os efeitos legais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VISTORIA E FISCALIZAÇÃO

Os técnicos da Unidade Requisitante efetuarão vistoria no ato da entrega e avaliarão as condições físicas dos produtos (inclusive seu preço). Caso estas condições não sejam satisfatórias, a remessa poderá ser devolvida ou recusada, devendo ser repostas por outra, independentemente da aplicação das penalidades previstas.

Ficará responsável pela fiscalização desta Ata de Registro de Preços o servidor público municipal desta Prefeitura de Dom Aquino, , ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso das aquisições, que de tudo dará ciência à Administração, conforme art. 67, da Lei nº 8.666/93, com suas ulteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS PREJUÍZOS

Corre por conta da EMPRESA detentora da Ata qualquer prejuízo causado aos produtos em decorrência do transporte.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS PREÇOS

Se, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, for constatado que os preços registrados estão superiores aos de mercado, caberá à Administração proceder à revisão dos



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

mesmos ou instaurar novo procedimento licitatório, caso em que, obtendo preços inferiores, procederá a rescisão da Ata anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS DADOS CADASTRAIS

A EMPRESA detentora desta Ata de Registro de Preços deverá comunicar ao SETOR DE CADASTRO DE FORNECEDORES, toda e qualquer alteração nos dados cadastrais, para atualização.

PARÁGRAFO ÚNICO Em caso de não cumprimento da cláusula em epigrafe ficará suspenso o pagamento do objeto desta Ata de registro de Preços até a sua respectiva regularização.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS AJUSTES

Os ajustes, oriundos da presente ata, suas alterações e rescisão obedecerão a Lei Federal nº 8.666/93 e demais alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS

A empresa contratada se obriga a manter, durante toda a execução do contrato/ata de registro de preços, compatibilidade com as obrigações assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação, exigidas nesta licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes com a execução do presente TERMO DE ATA correrão à conta da(s) dotação(ões):

07.001.08.122.0096.2023 - manutenção do lar dos idosos Tome da Silva Guedes

3.3.90.30.00.00 - material de consumo

07.001.08.122.0096.2053 - manutenção do conselho tutelar

3.3.90.30.00.00 - material de consumo

07.001.08.122.0096.2113 - manutenção do Centro de Referência e Assistência Social (CRAS)



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

3.3.90.30.00.00 - material de consumo

07.002.08.244.0090.2124 - manutenção do programa do serviço de convivência e fortalecimento de vínculo
3.3.90.30.00.00 - material de consumo

03.001.04.122.0003.2042- outras despesas com a secretaria de administração
3.3.90.30.00.00 - material de consumo

05.001.10.122.0003.2044 - outras despesas com a secretaria de saúde
3.3.90.30.00.00 - material de consumo
05.002.10.301.0075.2047- manutenção do programa saúde da família PSF
3.3.90.30.00.00 - material de consumo

05.002.10.301.0075.2064 - manutenção do núcleo de apoio a saúde da família NASF
3.3.90.30.00.00 - material de consumo

10.001.04.122.0003.2108– manutenção e encargos com a Secretaria de Obras
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

10.003.04.122.0003.2066 Outras despesas com o Departamento de Agua e Esgoto
3.390.30.00.00 Material de Consumo

17. CLÁUSULA VIGÉSSIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A EMPRESA deve ter pleno conhecimento das disposições constantes desta Ata, bem como de todas as condições gerais, não podendo invocar nenhum desconhecimento, como elemento impeditivo a do perfeito cumprimento do Termo de Ata. As partes ficam, ainda, adstritas as seguintes disposições:

I todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo a presente ata de Registro de Preços.

II Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital de **Pregão n.º. 005/2018** e seus anexos e as propostas das classificadas.

III é vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

operação financeira.

18. CLÁUSULA VIGÉSSIMA PRIMEIRA - DO FORO

18.1 As partes elegem o foro de Dom Aquino -MT como competente para dirimir quaisquer questões oriundas da presente Ata, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, as partes assinam a presente, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, ficando duas via arquivada na sede da **Prefeitura Municipal**, na forma do art. 60 da Lei 8 666 de 21/06/93.

DOM AQUINO – MT, 24 DE MAIO DE 2018.

VALDÉCIO LUIZ DA COSTA
Prefeito municipal

COOPERATIVA MISTA AGROPECUARIA DE JUSCIMEIRA LTDA
CNPJ: 03939469\0010-70
Contratada

TESTEMUNHAS:

LUIZ CASTRO DE SOUZA
RG: 480101 SSP/MT
CPF: 405.166.791-04

DANILA MORAIS SILVA SOUSA
RG :16426622 SJ/MT
CPF: 016.289.211-02